
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH ĐỊNH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Số:           /QĐ-UBND Bình Định, ngày       tháng     năm 2023 

DỰ THẢO 

QUYẾT ĐỊNH 

Ủ  qu  n qu ết định đầu tư dự án trên địa bàn tỉnh Bình Định 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 đã được sửa đổi, bổ sung một số 

điều theo Luật số 03/2016/QH14, Luật số 35/2018/QH14, Luật số 

40/2019/QH14 và Luật số 62/2020/QH14; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03 tháng 3 năm 2021 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 20 tháng 6 năm 2023 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản 

lý nhà nước của Bộ Xây dựng; 

Căn cứ Thông tư số 65/2021/TT-BTC ngày 29 tháng 7 năm 2021 của Bộ 

Tài chính quy định về lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo 

dưỡng, sửa chữa tài sản công; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số        /TTr-SXD 

ngày…/…/2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Đi u 1. Ủ  qu  n qu ết định đầu tư dự án cho Giám đốc các Sở và  

Chủ tịch Ủ  ban nhân dân các hu ện, thị xã, thành phố 

1. Giám đốc Sở Giao thông vận tải quyết định đầu tư công trình giao thông 

s    n  vốn sự nghiệp kinh tế có tổng mức đầu tư dưới 15 (mười lăm) tỷ đồng; 

vốn kh   ph   l  l t  thi n t i s    n  đ  đầu tư xây dựn   ó tổn  mứ  đầu tư từ 

05 (năm) tỷ đồng trở xuống. 



2 

2. Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát tri n nông thôn quyết định đầu tư 

công trình ph c v  nông nghiệp và phát tri n nông thôn s  d ng vốn ngân sách 

nhà nước hỗ trợ kinh phí s    n  sản phẩm,  ị h v   ôn  í h thủy lợi cho Công 

ty Trách nhiệm hữu hạn Khai thác công trình thủy lợi có tổng mức đầu tư dưới 

15 (mười lăm) tỷ đồng; vốn kh c ph c hậu quả s u thi n t i và vốn phòng, 

chốn   kh   ph   hậu quả hạn hán  thiếu nướ   xâm nhập mặn s  d ng đ  đầu tư 

xây dựng có tổng mức đầu tư từ 05 (năm) tỷ đồng trở xuống. 

3. Giám đốc Sở Giáo d c và Đào tạo quyết định đầu tư công trình giáo d c 

s    n  vốn sự n hiệp  iáo     đào tạo và  ạy n hề đ  đầu tư xây  ựn   ó tổng 

mức đầu tư từ 10 (mười) tỷ đồng trở xuốn . 

4. Giám đốc Sở Y tế quyết định đầu tư công trình y tế s    n  vốn sự 

n hiệp y tế   ân số và  i  đình đ  đầu tư xây  ựn   ó tổng mức đầu tư từ 10 

(mười) tỷ đồn  trở xuốn . 

5. Giám đốc Sở Văn hó  và Th  thao quyết định đầu tư công trình văn hó   

th  th o s    n  vốn sự n hiệp văn hó  thôn  tin  th      th  th o đ  đầu tư xây 

 ựn  có tổng mức đầu tư từ 10 (mười) tỷ đồn  trở xuốn . 

6. Giám đố  Sở Tài  hính quyết định đầu tư  ôn  trình s    hữa, bảo 

dưỡn  cơ sở vật  hất s    n  vốn từ n uồn kinh phí  hi thườn  xuy n n ân sá h 

nhà nướ   n uồn phí đượ  đ  lại theo  hế độ quy định và quỹ phát tri n hoạt 

độn  sự n hiệp  ủ   á  đơn vị sự n hiệp  ôn  lập  ó tổn  mứ  đầu tư dưới 15 

(mười lăm) tỷ đồn   trừ  ự án đầu tư xây  ựn   ôn  trình đã ủy quyền quy định 

tại khoản 1  khoản 2  khoản 3  khoản 4 và khoản 5 Điều này. 

7. Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư quyết định đầu tư công trình s    n  

vốn đầu tư  ôn   o t nh quản l   ó tổng mức đầu tư từ 05 (năm) tỷ đồn  đến 

dưới 15 (mười lăm) tỷ đồng, trừ  ự án đầu tư xây  ựn   á   ôn  trình đã ủy 

quyền quy định tại các khoản 1  khoản 2  khoản 3  khoản 4  khoản 5 và khoản 6 

Điều này. 

8. Chủ tị h Ủy b n nhân  ân  á  huyện  thị xã  thành phố quyết định đầu tư 

công trình s    n  vốn đầu tư  ôn   o t nh quản l   ó tổn  mứ  đầu tư dưới 05 

(năm) tỷ đồn . 

Đi u 2. Ủ  qu  n qu ết định đầu tư cho Trưởn  Ban Quản l   hu 

 inh tế tỉnh 

Trưởn    n Quản l   hu kinh tế t nh quyết định đầu tư  ự án nhóm B, 

nhóm C s    n  vốn đầu tư công đượ  đầu tư xây  ựn  trong Khu kinh tế Nhơn 

Hội, các khu công nghiệp  o   n Quản l   hu kinh tế làm  hủ đầu tư và  á   ự 

án đầu tư xây  ựn  khá   o Ủy b n nhân  ân t nh  i o. 

Đi u 3. Ủ  qu  n qu ết định đầu tư đối với dự án c  s  d n  n u n 

vốn đầu tư côn  do tỉnh quản l  (chiếm dưới 30% tổn  mức đầu tư, đã 

được cơ quan cấp c  thẩm qu  n qu ết định chủ trương đầu tư hoặc c  

Qu ết định phân bổ vốn c  thể của Ủ  ban nhân dân tỉnh) 



3 

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Quy Nhơn, thị xã An Nhơn và thị 

xã Hoài Nhơn quyết định đầu tư do mình hoặc đơn vị trực thuộc làm chủ đầu tư 

có tổng mức đầu tư dưới 15 (mười lăm) tỷ đồng. 

2. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện Tuy Phước, Phù Cát, Phù Mỹ, Hoài 

Ân, Tây Sơn, An Lão, Vân Canh, Vĩnh Thạnh quyết định đầu tư do mình hoặc 

đơn vị trực thuộc làm chủ đầu tư có tổng mức đầu tư từ 12 (mười h i) tỷ đồn  

trở xuốn . 

Đi u 4. Ủ  qu  n qu ết định đầu tư đối với dự án c  s  d n  n u n 

vốn theo Chươn  trình m c tiêu quốc  ia  iảm n hèo b n vữn   iai đoạn 

2021 – 2025 và Chươn  trình m c tiêu quốc  ia phát triển  inh tế - xã hội 

vùng đ n  bào dân tộc thiểu số và mi n núi  iai đoạn 2021 – 2030 

Chủ tị h Ủy b n nhân  ân  á  huyện  thị xã  thành phố quyết định đầu tư 

 ó tổn  mứ  đầu tư từ 05 (năm) tỷ đồn  trở xuốn  ( hi  ó hướn   ẫn    th  về 

Chương trình). 

Đi u 5. Thời hạn ủ  qu  n 

Tron  thời hạn 05 năm k  từ n ày Quyết định này  ó hiệu lự  thi hành. 

Đi u 6. Trách nhiệm của Giám đốc các Sở được ủ  qu  n, Trưởng ban 

Ban Quản l   hu  inh tế tỉnh và Chủ tịch Ủ  ban nhân dân các hu ện, thị 

xã, thành phố 

1. Thự  hiện  á  nội  un  đượ  ủy quyền theo đún  quy định  ủ  pháp luật 

và  hịu trá h nhiệm trướ  pháp luật và Chủ tị h Ủy b n nhân  ân t nh về quyết 

định  ủ  mình đối với việ  quyết định đầu tư. 

2. Khi ban hành quyết định đầu tư Chủ tị h Ủy b n nhân  ân  á  huyện  thị 

xã  thành phố và Giám đố   á  Sở, ngành quy định tại khoản 1  2, 3, 4, 5, 8 Điều 

1 và Điều 2  ủ  Quyết định này phải   i Quyết định ph   uyệt đến Sở  ế hoạ h 

và Đầu tư đ  quản l   theo  õi và tổn  hợp báo cáo Ủy b n nhân  ân t nh. 

Đi u 7. Tổ chức thực hiện 

1. Quyết định này  ó hiệu lự  thi hành k  từ ngày      tháng     năm 2023 và 

th y thế Quyết định số 4477/QĐ-UBND ngày 10 thán  11 năm 2021  ủ  Chủ 

tị h Ủy b n nhân  ân t nh. 

2. Chánh Văn phòn  Ủy b n nhân  ân t nh; Trưởn    n Quản l   hu kinh 

tế t nh; Giám đố  các Sở: Xây  ựn , Gi o thôn  vận tải  Nôn  n hiệp và Phát 

tri n nôn  thôn  Giáo     và Đào tạo  Y tế  Văn hó  và Th  th o  Tài  hính   ế 

hoạ h và Đầu tư; Trưởng ban B n Quản l   hu kinh tế t nh; Chủ tị h Ủy b n 

nhân dân  á  huyện  thị xã  thành phố và  á  tổ  hứ    á nhân  ó li n qu n  hịu 

trá h nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 



4 
Nơi nhận: 
- Như Điều 7; 

- TTTU, TT HĐND, Đoàn ĐBQH t nh; 

- UBMTTQ Việt N m t nh; 

- CT   á  PCT U ND t nh; 

- Sở Tư pháp; 

- LĐ+CV VP U ND t nh; 

- TTTH-CB; 

- Lưu: VT, K14. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Anh Tuấn 

 


